



# Comune di Campegine

Provincia di Reggio nell'Emilia

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N. 60 DEL 30/07/2011

OGGETTO

**ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011**

L'anno DUEMILAUNDICI addì TRENTA del mese DI LUGLIO alle ore 11.00 nella Sala delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presenti	Assenti
TAGLIAVINI RIVER Sindaco	ARATA LUIGI Vice Sindaco
LASAGNI MARISA Assessore	PEDRELLI Sig.ra DANIELA Assessore
ARTIOLI GIUSEPPE Assessore	
CATELLANI GIANLUCA Assessore	
Tot. presenti: 4	Tot. assenti: 2

Con l'assistenza del Vice-Segretario Dr.sa Fava Germana.

Il Sig. TAGLIAVINI RIVER, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

**RICHIAMATA** la deliberazione G.C. 95 in data 30/12/2010 ad oggetto: Ridefinizione dell'assetto organizzativo dell'Ente, modifica della dotazione organica e integrazione del programma del fabbisogno di personale triennio 2011-2013;

**RICORDATO** che in tale occasione per determinare l'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti si era utilizzato ai fini del calcolo del rapporto la spesa di personale determinata ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. 296/2006 e per il 2011 era risultata un'incidenza del 34,76%;

**VISTA** la deliberazione della Corte dei Conti a Sezioni riunite in sede di controllo n. 27 depositata in 12/05/2011 che ha riportato la seguente pronuncia: "Per gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno, la spesa di personale da raffrontare alla spesa corrente, ai fini dell'applicazione del limite di cui al comma 7 dell'art. 76 del Decreto legge n. 112 del 2008 convertito dalla Legge n. 133 del 2008, come modificato dall'art. 14 comma 9 del Decreto legge n. 78 del 2010, come convertito in Legge, deve essere considerata nel suo complesso, al lordo delle voci escluse nella determinazione dell'aggregato da considerare per il confronto in serie storica";

**PRESO ATTO** che, alla luce di tale interpretazione, occorre operare delle variazioni al Bilancio di Previsione per rientrare nel limite del 40% tenendo conto delle nuove situazioni che si sono verificate e delle previsioni fino al 31 dicembre c.a.;

**CONSIDERATO** che si tratta di variazioni che presentano carattere d'urgenza in quanto è necessario rientrare nel limite per poter procedere alle assunzioni a tempo determinato per garantire il funzionamento della Scuola comunale dell'infanzia e del Nido nel prossimo anno scolastico 2011/2012;

**VISTO** l'elenco delle variazioni da apportare al Bilancio di Previsione come allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

**VISTO** il prospetto aggiornato delle spese di personale previste per il triennio 2011/2013 e confrontate con l'anno 2010, predisposto dal Servizio personale e allegato al presente provvedimento;

**VISTA** la deliberazione di C.C. n. 10 del 14/03/2011 di approvazione della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013, del Bilancio Annuale 2011 e del Bilancio Pluriennale 2011/2013;

**VISTO** l'art. 175, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000 che recita: "...le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare, entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine...";

VISTO il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 267/00, dal Responsabile del 1° Settore in ordine alla regolarità tecnica;

CON VOTI favorevoli, espressi nei modi di legge;

### DELIBERA

1. di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione come da elenco allegato A) al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che le spese di personale per l'anno 2011 calcolate ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. 296/2006 non superano quelle risultanti per il 2010 come si evince dal prospetto allegato B);
3. di dare atto che l'incidenza delle spese di personale, calcolate al lordo delle voci escluse nella determinazione dell'aggregato da considerare in serie storica, sulle spese correnti per l'anno 2011 è pari al 39,88 così rideterminate:

	<b>BILANCIO DI PREVISIONE 2011</b>
Spese intervento 01	1.309.268,55
Spese intervento 03	0,00
Irap intervento 07	42.020,00
Collaborazioni ed altre forme lavoro flessibile	13.930,00
Quota parte spesa Unione Val D'enza	156.639,00
<b>TOTALE SPESE PERSONALE</b>	<b>1.521.857,55</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>3.815.910,93</b>
Incidenza spesa di personale su spesa corrente	<b>39,88</b>

- 2) di apportare le suddette variazioni alla deliberazione G.C. n. 20 del 19/03/2011 di approvazione del P.E.G.;
- 3) di trasmettere il presente atto al Tesoriere per la variazione di competenza;
- 4) di sottoporre il presente atto al Consiglio Comunale per la ratifica entro 60 giorni;
- 4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto deliberativo **immediatamente eseguibile**, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

ALL. B)

**ANDAMENTO SPESA DI PERSONALE**

**RAFFRONTO 2010 / 2011-2012-2013**

(art.204 legge 23/12/2005, n.266)

(senza incrementi CCNL 9/5/2006 - CCNL 11/4/08 - CCNL 31/07/09)

**a) Retribuzioni, oneri e IRAP pers. dipendente**

	Spesa 2010	spesa 2011	spesa 2012	spesa 2013
RETRIBUZIONI	1.042.686,00	1.044.824,55	1.020.173,45	1.021.891,44
SPESE SEGRETARIO	20.000,00	7.500,00	25.635,00	25.635,00
CO.CO.CO.+ ONERI	4.930,00	4.930,00	4.930,00	0,00
FERIE NON GODUTE	0,00	0,00	0,00	0,00
LAVORO FLESSIBILE	29.800,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00
INDENN.MATERN.				
PERSONALE TEMPO DET.	0,00	2.220,00	0,00	0,00
INDENN.DIREZ. VILLA DIAM.	14.150,00	0,00	0,00	0,00
PERSONALE IN COMANDO O IN CONVENZ. DA ALTRI ENTI	3.800,00	19.100,00	21.343,00	21.343,00
FONDO MIGLIOR.	27.943,00	18.707,00	18.707,00	18.707,00
FONDO INDENN.POSIZ.E RIS.	31.000,00	36.500,00	36.500,00	36.500,00
FONDO LAVORO STRAORD.	7.375,00	7.375,00	7.375,00	7.375,00
ONERI SU FONDI	20.000,00	21.000,00	20.000,00	20.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.201.684,00</b>	<b>1.171.156,55</b>	<b>1.163.663,45</b>	<b>1.160.451,44</b>
RIMBORSO SPESE UNIONE	159.639,00	156.639,00	156.639,00	156.639,00
<b>totale a)</b>	<b>1.361.323,00</b>	<b>1.327.795,55</b>	<b>1.320.302,45</b>	<b>1.317.090,44</b>

**b) Detrazioni da spesa retribuzioni**

	2010	2011	2012	2013
Personale categorie protette	20.695,00	20.695,00	20.695,00	20.695,00
Rimborso indenn.direzione V.D.	14.150,00	0,00	0,00	0,00
<b>totale b)</b>	<b>34.845,00</b>	<b>20.695,00</b>	<b>20.695,00</b>	<b>20.695,00</b>

<b>RIEPILOGO</b>				
totale a)	1.361.323,00	1.327.795,55	1.320.302,45	1.317.090,44
detraz. Totale b)	34.845,00	20.695,00	20.695,00	20.695,00
<b>differenza a) - b)</b>	<b>1.326.478,00</b>	<b>1.307.100,55</b>	<b>1.299.607,45</b>	<b>1.296.395,44</b>



## SITUAZIONI VARIAZIONI SU CAPITULO PER SPESA

Anno : 2011		Inserita il : 30/07/2011		<input type="checkbox"/> Esecutiva		Del :				
Atto :										
N. Vai.	Capitolo/Articolo	App.	Codice meccanografico	Descrizione	Previsioni iniziali	Variazioni già deliberate	Assestato precedente	Variazioni da deliberare in aumento	Variazioni da deliberare in diminuzione	Previsioni definitive
4	53/0	S	1010201	(Resp/Cdr: 1001/1000) - CONVENZIONE DI SEGRETERIA	24.350,00	0,00	24.350,00	0,00	15.000,00	9.350,00
4	130/0	S	1010503	(Resp/Cdr: 3003/3000) - FORNITURA ACQUA,DEPURAZIONE,ILLUMINAZIONE,TELEFONI UFFICI	17.000,00	0,00	17.000,00	1.400,00	0,00	18.400,00
4	154/0	S	1010103	(Resp/Cdr: 2001/2000) - SPESE PER L'ATTIVITA' INFORMATIVA DEL COMUNE	6.500,00	0,00	6.500,00	1.600,00	0,00	8.100,00
4	330/0	S	1010601	(Resp/Cdr: 1001/1000) - RETRIBUZIONI AL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO	97.000,00	0,00	97.000,00	0,00	1.770,00	95.230,00
4	332/0	S	1010601	(Resp/Cdr: 1001/1000) - ONERI PREVID.E ASSISTENZ. PERSONALE UFFICIO TECNICO	29.000,00	0,00	29.000,00	0,00	420,00	28.580,00
4	333/0	S	1010607	(Resp/Cdr: 1001/1000) - IRAP SU RETRIBUZIONI PERSONALE UFFICIO TECNICO	8.300,00	0,00	8.300,00	0,00	150,00	8.150,00
4	588/0	S	1040205	(Resp/Cdr: 2001/2000) - DIRITTO ALLO STUDIO - CONTRIBUTI	51.000,00	0,00	51.000,00	6.700,00	0,00	57.700,00
4	670/0	S	1050201	(Resp/Cdr: 1001/1000) - RETRIBUZIONI PERSONALE DEI SERVIZI CULTURALI E SCOLASTICI	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	1.650,00	58.350,00
4	671/0	S	1050201	(Resp/Cdr: 1001/1000) - ONERI PREVID.E ASSISTENZ. PERSON.SERVIZI CULT.SCOL.	17.800,00	0,00	17.800,00	0,00	370,00	17.430,00
4	672/0	S	1050207	(Resp/Cdr: 1001/1000) - IRAP SU RETRIBUZIONI PERSONALE BIBLIOTECA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	180,00	4.820,00
4	721/0	S	1100403	(Resp/Cdr: 2000/2500) - CONVENZIONE CON	16.000,00	0,00	16.000,00	1.500,00	0,00	17.500,00



## SITUAZIONI VARIAZIONI SU CAPITOLE PER SPESA

Anno : 2011		Inserita il : 30/07/2011		Esecutiva		Del :				
Atto :										
N. Var.	Capitolo/Articolo	App.	Codice meccanografico	Descrizione	Previsioni iniziali	Variazioni già deliberate	Assestato precedente	Variazioni da deliberare in aumento	Variazioni da deliberare in diminuzione	Previsioni definitive
				AUSER						
4	1013/0	S	1100401	(Resp/CdR: 1001/1000) - SPESA PER PERSONALE IN COMANDO ED IN CONVENZIONE	29.000,00	-1.000,00	28.000,00	0,00	11.900,00	16.100,00
4	1014/0	S	1010801	(Resp/CdR: 1001/1000) - ONERI PERSONALE IN COMANDO ED IN CONVENZIONE	8.760,00	0,00	8.760,00	0,00	5.760,00	3.000,00
4	1170/0	S	1080203	(Resp/CdR: 3003/3000) - SPESE PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA	88.000,00	0,00	88.000,00	22.000,00	0,00	110.000,00
4	1322/0	S	1010201	(Resp/CdR: 1001/1000) - ONERI SU FONDI PRODUTTIVI A' E IND. POSIZIONE	15.200,00	0,00	15.200,00	4.000,00	0,00	19.200,00
<b>Totale Variazione N°: 4</b>					<b>472.910,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>471.910,00</b>	<b>37.200,00</b>	<b>37.200,00</b>	<b>471.910,00</b>
<b>Avanzo Applicato</b>										
				Vincolato						
				Finanziato Investimenti						
				Fondo di Ammortamento						
				Non Vincolato						
				<b>Disavanzo</b>						
					<b>Totale 0,00</b>					
<b>Quadratura della Variazione: 4</b>										
				<b>Incrementi</b>						
				Entrate	0,00					
				Spese	37.200,00					
				<b>Decrementi</b>						
				Totale	0,00					
				<b>Saldo</b>						
				Sbilancio	0,00					
				<b>Sbilancio 0,00</b>						

G.C. N. 60 DEL 30/07/2011

**PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
ART. 49 – D. L.VO 18 AGOSTO 2000 – N. 267.**

Responsabile del Servizio interessato: parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

**IL RESP. 1° SETTORE:  
PROGRAMMAZ. E GESTIONE RISORSE  
F.to Dr.sa Germana Fava**

**COPIA**

**N. 60 DEL 30/07/2011**

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge:

**IL PRESIDENTE**  
F.to TAGLIAVINI RIVER

**IL VICE-SEGRETARIO**  
F.to DR.SA FAVA GERMANA

---

---

**PUBBLICAZIONE**

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall'art. 124, 1° comma, D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e contemporaneamente

comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000  
 inviata alla Prefettura per i controlli di competenza

Campegine, li 21 07 2011

**IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dr.sa Fava Germana

---

---

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. n.267/2000

Campegine, li 30.07.2011

**IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dr.sa Fava Germana

---

---

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on-line del Comune dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_ ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267.

Campegine, li \_\_\_\_\_

**IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dr.sa Fava Germana

---

---

**Conforme all'originale ad uso amministrativo.**

Campegine, li \_\_\_\_\_

**IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE**  
Dr.sa Germana Fava

